hæ : ces (nominatif féminin pluriel de *hic*). *et quia se liberos existimant, inde hæ notiones ortæ sunt scilicet laus et vituperium*, et parce

qu'ils estiment <être> libres, de là naquirent ces notions à savoir la louange et le blâme. *sunt ergo hæ affectionum ideæ quatenus ad solam humanam mentem referuntur, veluti consequentiæ absque præmissis hoc est ideæ confusæ*, ces idées d'affections sont donc en tant qu'elles ne se rapportent qu'à l'esprit humain, comme des conséquences sans prémisses c'est-à-dire des idées confuses. *qui si excedatur, hæ imagines confundi incipient*, lequel [nombre] s'il est dépassé, ces images commenceront à se confondre. *sed ad existendum et operandum determinatur a talibus causis quæ etiam ab aliis determinatæ sunt ad existendum et operandum certa ac determinata ratione et hæ iterum ab aliis et sic in infinitum*, mais il [le corps] est déterminé à exister et à opérer par des causes telles qu'elles aussi sont déterminées par d'autres à exister et à opérer d'une manière précise et déterminée et celles-ci à leur tour par d'autres et ainsi de suite à l'infini.

hæc : cette, celle-ci (nominatif féminin singulier de *hic*). *hæc propositio unicuique manifesta esse debet*, cette proposition doit être évidente pour chacun. *hæc doctrina Dei perfectionem tollit*, cette doctrine supprime la perfection de Dieu. *patet etiam hæc propositio ex hoc quod nos possumus ens cogitans infinitum concipere*, cette proposition est également évidente de ce que nous pouvons concevoir un être pensant infini. *hæc propositio patet ex præcedenti sed intelligitur clarius ex præcedenti scholio*, cette proposition est évidente à partir de la <proposition> précédente mais se comprend plus clairement à partir de la scolie précédente. *atqui hæc tametsi corporum continua fiat mutatio, retinetur*, or cette [union] se maintient même si le changement des corps devient continu. *hæc magis constitutionem corporis Pauli quam Petri naturam indicat*, cette [idée]-ci indique plus l'état du corps de Paul que la nature de Pierre. *præsertim si hæc imaginandi facultas a sola sua natura penderet hoc est si hæc mentis imaginandi facultas libera esset*, surtout si cette faculté d'imaginer dépendait de sa seule nature c'est-à-dire si cette faculté d'imaginer de l'esprit était libre. *nam revera idea mentis hoc est idea ideæ nihil aliud est quam forma ideæ quatenus hæc ut modus cogitandi absque relatione ad objectum consideratur*, car en vérité l'idée de l'esprit c'est-à-dire l'idée de l'idée n'est autre chose qu'une forme de l'idée en tant que celle-ci se considère comme un mode du penser sans relation à l'objet. *quare cognitio durationis nostri corporis est in Deo admodum inadæquata quatenus tantum naturam mentis humanæ constituere consideratur hoc est hæc cognitio est in nostra*

mente admodum inadæquata, c'est pourquoi la connaissance de la durée de notre corps est tout à fait inadéquate en Dieu en tant qu'on le considère ne constituer que la nature de l'esprit humain c'est-à-dire que cette connaissance est tout à fait inadéquate dans notre esprit. *unaquæque enim res singularis sicuti humanum corpus ab alia re singulari determinari debet ad existendum et operandum certa ac determinata ratione et hæc iterum ab alia et sic in infinitum*, chaque chose singulière en effet <tout> comme le corps humain doit être déterminée par une autre chose singulière à exister et à opérer d'une manière précise et déterminée et celle-ci à son tour par une autre et ainsi de suite à l'infini. *adeoque hæc idea est etiam in mente humana adæquata*, et par suite cette idée est aussi adéquate dans l'esprit humain. *hæc rursus causa sive hic modus debuit etiam determinari ab alia*, cette cause de nouveau ou ce mode a dû aussi être déterminé par une autre <cause>. ¶ *hæc et illa*, telle et telle. *singulares cogitationes sive hæc et illa cogitatio modi sunt qui Dei naturam certo et determinato modo expriment*, les pensées singulières c'est-à-dire telle et telle pensée sont des modes qui expriment la nature de Dieu d'une façon certaine et déterminée. *in mente nulla datur absoluta facultas volendi et nolendi sed tantum singulares volitiones nempe hæc et illa affirmatio et hæc et illa negatio*, dans l'esprit il n'y a aucune faculté absolue de vouloir et de ne pas vouloir mais seulement des volitions singulières à savoir telle et telle affirmation et telle et telle négation. ¶ (renvoie à ce qui précède immédiatement) telle, voilà. *hæc ergo est eorum libertatis idea quod suarum actionum nullam cognoscant causam*, telle est donc l'idée <qu'ils ont> de leur liberté, ce fait qu'ils ne connaissent aucune cause de leurs actions. *atque hæc videtur prima fuisse horum vocabulorum significatio*, et telle a été semble-t-il la première signification de ces vocables [littéralement, la première signification de ces vocables semble avoir été celle-ci]. *hæc est clarissimi hujus viri sententia quam ego vix credidissem a tanto viro prolatam esse si minus acuta fuisset*, telle est l'opinion de cet homme illustrissime que ne n'eusse, quant à moi, guère cru avoir été mise en lumière par un si grand homme si elle avait été moins pénétrante. ¶ (renvoie à ce qui suit immédiatement) voici, le suivant. *sed mea hæc est ratio*, mais voici ma règle. *admirationi opponitur contemptus cujus tamen causa hæc plerumque est quod scilicet ex eo quod aliquem rem aliquam admirari, amare, metuere etc. videmus vel ex eo quod res aliqua primo aspectu apparet similis rebus quas admiramur, amamus, metuimus etc.*